Судья Вовченко Д.В. дело № 22-233/2021

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 января 2021 года г.Ростов-на-Дону

Судья Ростовского областного суда Ивахник С.И.,

при секретаре судебного заседания Раджабове О.Р.о., 

с участием: прокурора Глюзицкого А.В.,

защитника: адвоката Бакулина В.И., 

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя Катчиева Р.Н. на приговор Красносулинского районного суда Ростовской области от 27 ноября 2020 года, которым

ФИО1, ИНФОРМАЦИЯ ОБЕЗЛИЧЕНА, гражданин РФ, несудимый,

осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20 000 рублей в доход государства.

В приговоре принято решение по вещественным доказательствам.

Выслушав прокурора Глюзицкого А.В. поддержавшего доводы апелляционного представления, мнение защитника Бакулина В.И., не возражавшего против удовлетворения апелляционного представления, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 осужден за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено 28.09.2020 в АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, по его ходатайству приговор постановлен в порядке, регламентированном главой 40 УПК РФ.

В апелляционном представлении и дополнении к нему государственный обвинитель Катчиев Р.Н. указывая на то, что описательно-мотивировочная приговора суда содержит ошибку относительно времени совершения преступления, просит приговор изменить и указать дату совершения преступления 28.09.2020, т.к. из предъявленного обвинения следует, что ФИО1 совершил преступление 28.09.2020, что соответствует материалам уголовного дела и фактическим обстоятельствам, совершенного преступления.

Выслушав участников процесса, проверив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Дело рассмотрено судом первой инстанции в порядке особого судопроизводства, с соблюдением требований ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Постановляя приговор без проведения судебного разбирательства по ходатайству ФИО1, суд удостоверился, что предъявленное ему обвинение в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, за которое он осужден, являются правильными и обоснованными, никем из участников процесса, не оспариваются.

Действиям ФИО1 дана верная правовая оценка по ч.1 ст.228 УК РФ.

Назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, судом мотивировано. Наказание ФИО1 назначено справедливое в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о его личности, указанных в приговоре обстоятельств смягчающих наказание, которыми признаны: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, судом не допущено. 

Вместе с тем, приговор подлежит изменению по доводам апелляционного представления, поскольку при описании преступного деяния признанного судом доказанным, в первом абзаце описательно-мотивировочной части приговора допущена ошибка при указании даты совершения преступления - неверно указано 29.08.2020. Поэтому в описательно-мотивировочной части приговора надлежит правильно уточнить дату совершения преступления – 28.09.2020.

Руководствуясь ст.ст.38913, 38920, 38928, 38933 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Красносулинского районного суда Ростовской области от 27 ноября 2020 года в отношении ФИО1 изменить: в описательно-мотивировочной части указанную дату совершения преступления «29.08.2020» заменить на 28 сентября 2020 года.

В остальном приговор оставить без изменения.

Судья